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ÜNSĠYYƏTĠN KOMMUNĠKATĠV MODELĠ 

 
Xülasə. Məqalə ünsiyyətin kommunikativ modelindən bəhs edir. Müəllif ünsiyyəti mürəkkəb bir proses 

kimi təqdim edir. Ünsiyyət modelinin daha dolğun və aydın şəkildə təqdim edilməsi son dövrlərdə təkcə 

dilçi alimləri deyil, nitq fəaliyyəti ilə məşğul olan digər sahə mütəxəssilərini də maraqlandırır. Psixoloq-

lar və fizioloqlar bu modellə ünsiyyətin psixoloji və fizioloji əsaslarını açmağa çalışırlar. 

Məqalədə ünsiyyət modeli müasir rabitə sistemləri ilə müqayisə edilir. Qeyd edilir ki, dilin fonoloji yaru-

sunun vahidləri normaya əsasən səslərdə öz əksini tapır. Bunun üçün insanda tarixi inkişaf prosesində 

danışıq vasitələri formalaşmış və insan ayrı-ayrı səslərin tələffüzünə nail olmuşdur. 

 

Açar sözlər: ünsiyyət, model, nitq, fonoloji, beyin, səs 

 

Ünsiyyət mürəkkəb bir prosesdir. Onun modelinin daha dolğun və daha aydın verilməsi 

son dövrlərdə təkcə dilçiləri deyil, danıĢıq fəaliyyəti ilə məĢğul olan bütün elm sahələrini ma-

raqlandıran məsələlərdəndir. Psixoloqlar və fizioloqlar bu modellə ünsiyyətin psixoloji və 

fizioloji əsasını aĢkar etməyə çalıĢırlar. Texnika elmləri, xüsusilə avtomatik tərcümə, obrazla-

rın və nitq siqnallarının avtomatik tanınması və informasiya nəzəriyyəsi kimi yeni bilik sahə-

ləri bu modeldə ünsiyyətin analoqunu yaratmağa can atırlar. Məlumdur ki, modelləĢmə müa-

sir elmin inkiĢafında xüsusi mərhələ sayılır. Ünsiyyət modeli ilə biz danıĢıq kimi çoxĢaxəli bir 

prosesi əyaniləĢdirmiĢ oluruq. Ünsiyyət modeli dedikdə biz “danıĢma-dinləmə-dərketmə” pro-

sesinin necə keçdiyini baĢa düĢürük.  

 Dil ünsiyyət vasitəsi kimi ona görə fəaliyyət göstərir ki, dil vahidləri insan tərəfindən 

reallaĢır, kodlaĢdırılır və insan tərəfindən qəbul edilir, dekodlaĢdırılır. Bu modelə baxanda 

müasir rabitə sistemlərini xatırlayırıq. Dilin fonoloji yarusunun vahidləri normaya əsasən səs-

lərdə öz əksini tapır. Bunun üçün insanda tarixi inkiĢaf prosesində danıĢıq vasitələri formalaĢ-

mıĢ və insan ayrı-ayrı səslərin tələffüzünə nail olmuĢdur. Real gerçəkliyin hiss üzvləri vasitə-

silə inikas etməsi və Ģeylərin insan beynində yaranmıĢ Ģəkillərinin və obrazlarının ifadəsi 

üçün sinir sisteminin mürəkkəb fəaliyyəti nəticəsində danıĢıq cizahında fəal üzvlərin hərəkəti 

və xirtdəkdə səs tellərinin titrəməsi ilə yaranmıĢ səsin xirtdəküstü boĢluqlarda müxtəlif Ģəklə 

düĢməsi və nəhayət, səslərin hava dalğaları kimi ardıcıllığı uzun sürən bir evolütiv prosesin 

məhsuludur. Bu prosesin bir növ əks istiqamətini dinləyəndə görürük. Hava dalğaları səsin 

gücündən və tezliyindən asılı olaraq dinləyənin qulağına çatır, səslər insan qulağına daxil 

olur, mexaniki prosesə çevrilir, sinirlərə çatır, sinirlər isə eyni eĢitmə mərkəzində oyanma ya-

radır. Beləliklə, göndərilən məlumat dərk edilir və dilin kommunikativ funksiyası yerinə yeti-

rilmiĢ olur. 

Ünsiyyət modelində nəzərə çarpan 4 komponenti bir-birindən ayırmaq lazımdır: 1) Ün-

siyyətin linqvistik bazası; 2) Ünsiyyətin artikulyator bazası; 3) Ünsiyyətin akustik bazası; 4) 

Ünsiyyətin perseptiv bazası [1, s. 55] (Bax: Ģəkil 1). 
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Şəkil 1. Ünsiyyətin modeli. 

 

Ġndi bunların hər biri üzərində ətraflı dayanaq. 

Ünsiyyətin linqvistik bazası 

Burada ünsiyyətdə çıxıĢ edən dil iĢarələrindən söhbət gedir. Bu iĢarələrin biri digərilə 

paradiqmatikada qarĢı-qarĢıya qoyulur. Fərqlənmə bir və ya bir neçə əlamətə əsaslana bilər. 

Paradiqmatikada vahidlərin qarĢılaĢması eyni diferensial əlamətlər üzrə olduğu halda, sintaq-

matikada qarĢılıqlı əlaqə oppozisiya diapozonunu variativlik baxımından geniĢləndirir və bu-

raya diferensial əlamətlərdən baĢqa inteqral əlamətlər də daxil olur. Müqaisə et: 
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Göründüyü kimi, [t] və [d] fonemləri sintaqmatikada bir neçə variantda çıxıĢ edir, lakin 

onların paradiqmatik qarĢılaĢması bir fonem hüdudundan kənara çıxmamaq Ģərtilə qüvvədə 

qalır. [t] və [d] nitq zəncirində dodaqlanan yumĢaq və sərt variantlarında oppozitiv münasibə-

tə girir. 

Ünsiyyətin baĢ tutması üçün danıĢanla dinləyənin eyni linqvistik bazaya malik olması 

əsas Ģərtdir. Avarın öz ana dilində (dun dirsjəe qoola) – “Mən dərsə gedirəm” cümləsi ilə 

verdiyi məlumatı bu dili bilməyənlər baĢa düĢməyəcəklər. Linqvistik bazanın 2-ci ən mühüm 

komponenti normadır. Norma sistemlə tənzimlənir. Sistemdə olmayan dil vahidi və ya ha-

disəsi normaya gələ bilməz. Dilönü samitlərin dodaqlanmaya görə fərqlənməsi yoxdur. Lakin 

dilönü samitləri [Ø], [ü], [o], [u] saitləri qarĢısında dodaqlanır. Beləliklə, sistemə paradiqma-

tik baxımdan xas olmayan xüsusiyyət, sintaqmatik səviyyədə özünü göstərir. Norma dil vahi-

dinin nitq zəncirində fəaliyyəti ilə bağlıdır. Norma da danıĢığı tənzimləyir. 

Fonemlər ünsiyyət prosesində təklikdə, təcrid edilmiĢ Ģəkildə iĢlənmirlər. Çox nadir hal-

larda bu və ya digər dildə məlumat yalnız bir fonemin intonasiya tipində realizə olunması ilə 

verilir. Məsələn, Azərbaycan dilində “Kim oxuyur?” – O [1, s. 28] dialoqunda cavabda yalnız 

bir fonem realizə olunmuĢdur. Azərbaycan dilində bir fonemin morfem, söz, cümlə kimi çıxıĢ 

etməsinə təsadüfi hallarda rast gəlinir. 

Fonemlərin morfem kimi çıxıĢ etməsinə Azərbaycan dilində yönlük və yiyəlik halların-

da, feil Ģəkillərində və s. alman dilində cəm və hal Ģəkilçisi kimi [ə] və birləĢdirici əlamət 
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kimi [s], rus dilində hal və cəm Ģəkilçisi kimi, habelə ayrı-ayrı söz kimi [i, a, u, v] və s. iĢlən-

məsinə rast gəlmək olur. Adətən, morfem, söz və cümlələr bir neçə fonemin ardıcıllığıdır. Elə 

buna görə də nitq zəncirində bir-biri ilə əlaqəyə girdiyindən fonemlər ciddi dəyiĢikliklərə uğ-

rayırlar. Fonemin dəyiĢikliyə uğramasında vurğunun və intonasiyanın, onu əhatə edən qonĢu 

fonemlərin, habelə danıĢan Ģəxsin sosial-linqvistik inkiĢafı mühüm rol oynayır. (səeməed ayı-

ayı gülümsündü) cümləsində 11 fonem bir-birinin ardınca düzülmüĢdür. Onlardan /u/ – 3 də-

fə, /s/ – 2 dəfə, /əe/ – 2 dəfə, /m/ – 2 dəfə, /d/ – 2 dəfə, /a/ – 2 dəfə təkrar olunur. Bu fonemlə-

rin iĢlənmə mövqeləri tamamilə müxtəlifdir. Məsələn, /s/ fonemi birinci dəfə cümlənin əvvə-

lində vurğusuz [əe] saiti qarĢısında, 2-ci dəfə isə /m/ samitindən sonra və vurğusuz /ü/ qarĢı-

sında iĢlənmiĢdir. ġübhəsiz, bu iki /s/ arasındakı fonetik fərq çox böyükdür, onlar akustik cə-

hətdən bir-birindən əsaslı Ģəkildə fərqlənir, lakin fonoloji cəhətdən hər ikisi eyni fonemi təm-

sil edir. Hər ikisi bir fonemin – /s/-in funksiyasını yerinə yetirir. 

Digər tərəfdən, həmin fonemlər onları realizə edənin, danıĢanın spesifik fərdi xüsusiy-

yəti ilə əlaqədar olaraq, dəyiĢikliyə uğrayır. Birinci növ dəyiĢikliyə uğramanı L.R.Zinder 

kombinator, ikinci növ dəyiĢikliyi isə fərdi dəyiĢiklik adlandırır [12, s. 60]. 

Fonologiya fonetikanın tərkib hissəsidir. DanıĢanın tələffüz etdiyi səslərlə dinləyicinin 

dərk etdiyi vahidlər arasındakı qarĢılıqlı əlaqənin öyrənilməsi dilçiləri maraqlandıran mühüm 

məsələlərdən biridir. Klassik fonetika hər bir səsdə üç aspekti ayırırdı, lakin danıĢıq üzvlərinin 

fəaliyyəti səslərin yaranmasında əsas səbəb hesab edilirdi. Elə buna görə də nitqin artikulyator 

tərəfi birinci, akustik aspekt isə danıĢıq üzvlərinin hərəkətinin nəticəsi olduğundan ikinci he-

sab edilirdi. Bu fikirlə razılaĢmayan akustiklər israr edirdilər ki, Ģeylərin mahiyyəti onların 

meydana gəlməsindən daha vacibdir. Akustiklər və fizioloqlar (genetiklər) arasında uzun sü-

rən mübahisə dilin səs tərəfinin funksional aspektinin mahiyyətini açmaqdan yayınaraq, arti-

kulyator və ya akustik baxımın 1-ci olmasını ayırd etməyə yönəltmiĢdi. O.Yespersen yazırdı: 

“Tərəflərin hər biri özlüyündə düzgün mövqe tutmur, ancaq onların hər ikisi birlikdə haqlı-

dır” [2, s.75]. 

Dilçiliyin tarixinə akustik aspektin o qədər əhəmiyyətli olmaması haqqında çoxlu fakt-

lar məlumdur. Q.Forxhammer qeyd edir ki, nitq səsləri danıĢıq üzvlərinin yerindən baĢqa bir 

Ģey deyildir. Ona görə də, Q.Forxhammer səslərin əmələ gəlməsinə dair fikirlərini dilçilik 

tarixində dönüĢ nöqtəsi adlandırır, fonetikanı dilçilikdən çıxarır, onu “laletika” ilə əvəz etməyi 

təklif edir (gr. Lalein – danıĢmaq) [3, s. 24]. 

O.Yespersenin fikrindən məlum olur ki, hansı aspektin daha vacib olduğunu aydınlaĢ-

dırmaq elm üçün mənasız bir Ģeydir, onların hər ikisi vacibdir [3, s. 25]. 

DanıĢıq üzvlərinin hərəkətinin nəticəsi olan akustik effekt dilin kommunikativ funksiya-

sının həyata keçməsi üçün mühüm Ģərtdir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, artikulyator aspekt XX əsrin əvvəllərinə qədər aparıcı olmuĢ-

dur. Bütövlükdə bu aspekt o zamanlar Almaniyada hakim cərəyan olan psixologiyaya əsasla-

nırdı. A.Svit [4, s. 19] və E.Siversin [5, s. 76] ilk əsərləri tamamilə psixoloji konsepsiyanın tə-

siri altında yazılmıĢdı. Bunun əksinə olaraq Rusiyada dil səslərini akustik cəhətdən öyrənmə-

yə baĢlamıĢlar. A.Ġ.Tomsonun, L.V.ġerbanın [6] və V.A.Boqoroditskinin [7] əsərlərində nitq 

səslərinin akustik xüsusiyyətləri haqqında geniĢ məlumat verilir, akustik və artikulyator as-

pektlərin qarĢılıqlı əlaqəsi göstərilir. Müəlliflər qeyd edirlər ki, bu və ya digər aspektin prima-

tının aĢkar edilməsi nəzəri məsələ deyildir, hər hansı bir məsələnin praktiki həllində isə məq-

səddən asılı olaraq bu və ya digər aspekt aparıcı ola bilər [8, s. 90]. 

Müasir Amerika dilçilərindən R.Yakobson, M.Halle və baĢqalarınn fikrincə, ünsiyyətdə 

dərketmə birincidir, artikulyator aspekt axırıncı, akustik baxım isə ortada qalır. R.Yakobson 

və onun həmkarları bu qənaətə akustik təhlil nəticəsində gəlirlər. 

Aydın məsələdir ki, aspektlərin primatlığı fonetikanın elmlər içərisində yerinə toxunma-

ya bilməz. Fonetikanın müstəqilliyi və onun humanitar və dəqiq elmlər arasındakı yeri ciddi 

mübahisə doğuran məsələlərdəndir. “Baxım elmin obyektini müəyyən edir” deyən F. de Sös-
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sür, qarĢılaĢdırma nəticəsində hasil edilən fərqləndirmələri əsas götürür. Lakin bu böyük alim 

fərqləndirmənin maddi əsasını nəzərdən qaçırır. 

Eksperimental fonetikanın geniĢ vüsət alması fonetikanın təbiət elmlərinə daha yaxın 

olması fikrini bir növ təsdiq edir. Bu bir də onunla bağlıdır ki, eksperimental fonetikanın ba-

Ģında dilçilər yox, həkimlər, fizioloqlar və akustiklər dururdular [9, s. 46].  

F. de Sössürün Ģagirdi H.G.Trubeskoy müəlliminin nəzəri fikirlərinə sadiq qalaraq, da-

nıĢıq səsləri haqqında iki fənnin mövcudluğunu sübut etməyə cəhd göstərir. O qeyd edir ki, bu 

fənlərdən biri danıĢıq aktına, digəri isə dilə yönəldilməlidir. Birincisi təbiətĢünaslıq elmlərinə 

daha çox yaxındır, tədqiqatda təbiətĢünaslıq elmlərinin iĢləyib hazırladığı metodlardan istifa-

də edir, ikincisi isə ictimai elmlərə daxildir. Trubeskoya görə, bu elmlərin özünəməxsus tədqi-

qat obyekti və tədqiqat metodları olduğundan, onların fonetika və fonologiya adı altında müx-

təlif elmlər kimi qəbul edilməsi nəinki mümkündür, hətta vacibdir. Lakin N.S.Trubeskoyun 

[10, s. 67] bu cəhdi baĢ tutmadı. 

Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi, dil danıĢıqda təzahür edir, yalnız danıĢıq dilin fonetik 

strukturunun öyrənilməsində obyekt ola bilər, bütün dil qanunauyğunluqları burada müĢahidə 

olunmalı və ümumiləĢdirilməlidir. Nitq səslərinin öncə öyrənilməsi akustikadan seçilmir. 

Fonetika akustika və ya fiziologiya olmaq istəmirsə, o linqvistik aspekti əsas götürməlidir. 

Ünsiyyətdə iĢtirak edən danıĢan və eĢidənin fizioloji cəhətdən öyrənilməsinin fonetika 

üçün heç bir mənası yoxdur. Fonetikanı fizioloji baxımdan səslərin deyilməsi və eĢidilməsi 

prosesində danıĢıq üzvlərin rolunun nədən ibarət olması maraqlandırır. Ġnsan gurultu, çığırtı, 

hənirti bildirən səslər də deyə bilər, lakin bunlar ünsiyyətə xidmət etmir. Bu səsləri də insan 

eĢidir, lakin bunları bütöv kimi dərk edir. Ġnsan qulağı onları tərkib hissələrinə bölmür, 

kompleks kimi eĢidir. Fonetikanı dilçiliyin bölməsi kimi maraqlandıran odur ki, insan akustik 

cəhətdən minimum bir əlamətdən tutmuĢ, maksimum böyük tekstlərə qədər bir-birindən seçi-

lən fikirlərin maddi qabığını tələffüz edir və bunları da onun müsahibi dərk edir. Fonetikanı 

məhz bu prinsiplərin aĢkar edilməsi maraqlandırır. Fonologiyaya gəlincə demək lazımdır ki, o 

fonetik müxtəlifliyi eyniləĢdirir, eyniliyi isə müxtəlifləĢdirə bilir. Elə qarĢılıqlı anlama da bu 

prinsipə əsaslanır. AĢağıda müxtəlif dillərdən gətirdiyimiz misallar bunu bir daha sübut edir. 

 

Azərbaycan dilində Fransız dilində Rus dilində  

[a1]…[a2]…[a3] 

 

 

[a] 

[e]…[] 

  

[e] [] 

[e]…[] 

 

[e] 

 

N.S.Trubeskoy və onun tərəfdarları 1926-cı il (Praqa linqvistik dərnəyinin fəaliyyətə 

baĢladığı il) və xüsusilə linqvistlərin Haaqa konqresindən (1928) baĢlayaraq dilin səs tərəfi 

haqqında müstəqil elmin olması fikrini müdafiə edirlər. Lakin F.Veysəlli yazır ki, bu fikrin 

köklərini Ġ.N.Boduen de Kurtenin, L.V.ġerbanın və hətta ingilis D.D.Djounzun da əsərlərində 

görmək olar. Bu alimlərə görə, eĢidilən və deyilən sonsuz səs çoxluğu dinstinktivliyə görə 

məhdud miqdarda səs mənalarında cəmləĢir ki, bunlar vasitəsilə sözlər və söz formaları bir-

birindən fərqlənir. Bu səs mənalarının konkret olaraq necə adlandırılmasından asılı olmayaraq 

(dilin səs sistemi vahidi, fonem, fonoloji vahid, səs təsəvvürü, səs tipi, səs ailəsi və s.) onlar 

heç zaman fonetika ilə fonologiyanı belə kəskin Ģəkildə qarĢı-qarĢıya qoymamıĢlar. Düzdür, 

Ġ.A.Boduen de Kurtene bu iki aspekti bir-birindən ayırmıĢ, birincini antropofonika, ikincini 

isə psixofonetika adlandırmıĢdı [11, s. 78]. 

Fonetika və fonologiya terminləri hələ N.S.Trubeskoya qədər də ədəbiyyatda iĢlənirdi. 

Elə F. de Sössürün özündə fonetika dil sistemində səslərin tarixi dəyiĢmələri, fonologiya isə 

səslərin fiziologiyası haqqında elm kimi baĢa duĢülür. O.Ernst isə fonetikaya motor danıĢıq 
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aktını tədqiq edən, fonologiyaya dilin tarixən yaranmasının səbəblərinin bir qismini öyrənən 

elm kimi yanaĢırdı. 

Hazırda dünya dilçiliyində N.S.Trubeskoyun fikrinə tərəfdar az tapılır Doğrudan da, 

N.S.Trubeskoyla razılaĢdıqda ünsiyyətdə meydana gələn bir sıra hadisələri izah etmək müm-

kün olmur [1, s. 26]. Məsələn, rus dilində [o] saitinin diftonqoidli deyiliĢi müasir rus ədəbi tə-

ləffüzü üçün norma sayılır, ancaq rus dilinin fonoloji sistemində bu əlamət relevant sayıla bil-

məz, çünki rus saitləri sistemində fonemlərin diftonqoid, qeyri-diftonqoid əlamətə görə qarĢı-

laĢdırılması yoxdur. BaĢqa bir misal: Azərbaycan dilində sözün və morfemin mütləq sonlu-

ğunda [r] samiti karlaĢır. Azərbaycan dili fonemlər sistemində sonorlar karlığa və cingiltiyə 

görə oppozisiya yaratmır. Lakin [r] samitinin karlaĢması müasir Azərbaycan dilində tələffüz 

norması hesab edilməlidir. Müq. et: (nar) “nar” (gar) “qar” və s. 

Beləliklə, elə hadisələr var ki, onlar dilin fonoloji sisteminə aid deyil, sırf fonetik xarak-

ter daĢıyır, lakin o hadisələrsiz fonologiya ola bilməz. Bütün bunlar bir daha göstərir ki, fone-

tika və fonologiyanın belə kəskin Ģəkildə qarĢılaĢdırılması F. de Sössürün dixotomik prinsipi-

ni əyani göstərməyə xidmət edir.  

ĠĢin elmi nəticəsi: bütün yuxarıda deyilənləri nəzərdən keçirərək deyə bilərik ki, ünsiy-

yətin modellərinin araĢdırılması bu gün də aktualdır. Ünsiyyətin modelləri müəyyən edilməli-

dir və danıĢıqda onlara əməl edilməlidir. 

ĠĢin elmi yeniliyi: məqalədə ünsiyyətin kommunikativ modeli tədqiq edilmiĢdir. Ünsiy-

yət və onun kommunikativ modellərinin izah edilməsi, onların müəyyən edilməsini iĢin elmi 

yeniliyi kimi qəbul etmək olar.  

ĠĢin tətbiqi əhəmiyyəti: bizə elə gəlir ki, təqdim olunan məqalə “Ünsiyyətin kommuni-

kativ modeli” mövzusu ilə maraqlanan hər kəs üçün əhəmiyyətli ola bilər. Bu məqalə ingilis 

dilinin Azərbaycan auditoriyasında tədris prosesinin təkmilləĢdirilməsinə dair nəzəri biliklərin 

zənginləĢdirilməsinə xidmət edə bilər.  
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I.N.Sardarova 

The Communıcatıve Model of Communıcatıon 

Summary 

 

The article is about the communicative model of communication. The article presents 

communication as a complex process. A more complete and clear presentation of the communication 
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model has recently been of interest not only to linguists, but also to other specialists involved in 

speech activity. Psychologists and physiologists try to unravel the psychological and physiological 

basis of communication with this model. 

The article compares the communication model with modern communication systems. It is 

noted that the units of the phonological level of the language are usually reflected in sounds. For this, 

in the process of historical development, the means of communication were formed in man, and man 

succeeded in pronouncing different sounds. 

Key words: communication, model, speech, phonological, brain, voice 

 

И.Н.Сардарова 

Коммуникативная модель общения 

Резюме 

 

В статье рассматривается коммуникативная модель общения. Автор рассматривает обще-

ние как сложный процесс. Более полное и ясное представление этой модели – один из вопро-

сов, интересующих в последнее время не только лингвистов, но и специалистов других науч-

ных сфер, занимающиехя речевой деятельностью. Психологи и физиологи пытаются раскрыть 

психологическую и физиологическую основу общения с помощью этой модели. 

В статье сравнивается модель связи с современными системами связи. Отмечается, что 

единицы фонологического уровня языка обычно отражаются в звуках. Для этого в процессе 

исторического развития у человека сформировались средства общения, и человек научился 

произносить разные звуки. 

Ключевые слова: общение, модель, речь, фонология, мозг, голоc 
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